

Số: /KH-UBND

Diễn Châu, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Căn cứ Luật Trẻ em năm 2016; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; Công văn số 300/SYT-BTXH&TE của ngày 20/01/2026 của Sở Y tế tỉnh Nghệ An về việc công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. UBND xã Diễn Châu xây dựng Kế hoạch công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

1. Bảo đảm mọi trẻ em trên địa bàn, đặc biệt là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trong môi trường an toàn, lành mạnh, ấm áp, hạnh phúc, không để trẻ em nào bị bỏ lại phía sau.

2. Chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm và giảm thiểu các nguy cơ xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích đối với trẻ em trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

3. Tăng cường sự quan tâm, trách nhiệm và sự phối hợp của gia đình, nhà trường, cộng đồng và chính quyền địa phương trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tạo môi trường sống an toàn, thân thiện cho trẻ em.

#### II. YÊU CẦU

1. Các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em dịp Tết Nguyên đán phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội và đặc điểm của địa phương.

2. Phân công rõ trách nhiệm cho từng cơ quan, đơn vị, cá nhân; tăng cường phối hợp liên ngành, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể, Ban Bảo vệ trẻ em và cộng tác viên trẻ em tại cộng đồng.

3. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải đúng quy định của pháp luật, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ em; kịp thời xử lý hoặc báo cáo các vụ việc liên quan đến xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích trẻ em theo thẩm quyền.

#### III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

##### 1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức

- Tăng cường tuyên truyền Luật Trẻ em; quyền và bổn phận của trẻ em; trách nhiệm bảo vệ trẻ em trong gia đình và cộng đồng.

- Tuyên truyền phòng, chống: Tai nạn thương tích (đuối nước, tai nạn giao thông, bỏng, cháy nổ); Bạo lực, xâm hại trẻ em;

- Tuyên truyền phòng chống tệ nạn xã hội, sử dụng rượu bia, chất kích thích.

- Đẩy mạnh tuyên truyền Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em 111 qua loa truyền thanh, pa-nô, áp phích, mạng xã hội địa phương.

- Vận động các hộ gia đình ký cam kết không để trẻ em sử dụng, sản xuất, mua bán pháo nổ.

## **2. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà Tết cho trẻ em**

- Rà soát, lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em mồ côi, trẻ em khuyết tật, trẻ em nghèo, cận nghèo.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà Tết, đảm bảo phương châm **“Mọi trẻ em đều có Tết”**.

- Huy động nguồn lực xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn để hỗ trợ trẻ em khó khăn

## **3. Tổ chức hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh cho trẻ em**

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian phù hợp với lứa tuổi trẻ em trong dịp Tết.

- Khuyến khích tổ chức “Tết yêu thương”, “Xuân yêu thương cho em”, “Vui Tết an toàn”.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối trong quá trình tổ chức các hoạt động cho trẻ em.

## **4. Phòng ngừa, can thiệp, xử lý các nguy cơ xâm hại trẻ em**

- Phát huy vai trò của Ban Bảo vệ trẻ em cấp xã, cộng tác viên trẻ em tại khối, xóm trong việc nắm bắt tình hình, theo dõi, phát hiện sớm các nguy cơ trẻ em bị xâm hại, bạo lực, bỏ mặc, đặc biệt trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các địa điểm vui chơi giải trí, cơ sở kinh doanh dịch vụ internet, trò chơi điện tử trên địa bàn; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh hoặc kiến nghị xử lý các cơ sở cung cấp nội dung không phù hợp với trẻ em, hoạt động ngoài thời gian quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an xã trong việc:

+ Chủ động phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn các hành vi lôi kéo, dụ dỗ trẻ em tham gia cờ bạc, sử dụng rượu, bia, thuốc lá, chất kích thích và các tệ nạn xã hội khác trong dịp Tết;

+ Tăng cường tuần tra, kiểm soát tại các khu vực công cộng, điểm vui chơi, khu dân cư đông người nhằm đảm bảo an ninh, an toàn cho trẻ em;

+ Tiếp nhận, xác minh, xử lý kịp thời các thông tin, phản ánh, tố giác liên quan đến hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em theo thẩm quyền hoặc tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên khi vượt thẩm quyền.

- Thực hiện kịp thời các biện pháp hỗ trợ, can thiệp, bảo vệ khẩn cấp đối với trẻ em có nguy cơ cao bị xâm hại hoặc đã bị xâm hại; đảm bảo an toàn cho trẻ em, giữ bí mật thông tin cá nhân của trẻ em theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp hướng dẫn gia đình, người chăm sóc trẻ em nâng cao trách nhiệm trong việc quản lý, giám sát trẻ em trong dịp Tết; không để trẻ em tự ý đi chơi đêm, tham gia các hoạt động tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thời gian thực hiện**

- Trước Tết: Từ tháng 01/2026.

- Trong Tết: Từ ngày 29 tháng Chạp đến hết mùng 5 Tết.
- Sau Tết: Tổng hợp, đánh giá, báo cáo kết quả.

## **2. Phân công nhiệm vụ**

### **2.1. Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026**

- Tham mưu UBND xã ban hành và tổ chức triển khai Kế hoạch công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; chỉ đạo thống nhất việc thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến trẻ em trên địa bàn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể, khối, xóm triển khai các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em theo chức năng, nhiệm vụ được phân công; đảm bảo sự phối hợp đồng bộ, hiệu quả.

- Chỉ đạo rà soát, nắm chắc tình hình trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ bị xâm hại, tai nạn thương tích trong dịp Tết; kịp thời tham mưu biện pháp hỗ trợ, can thiệp khi phát sinh vụ việc liên quan đến trẻ em.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về bảo vệ trẻ em tại cộng đồng; kịp thời chấn chỉnh, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm quyền trẻ em theo thẩm quyền.

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; phòng, chống xâm hại trẻ em; phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em và tuyên truyền Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em số 111.

- Tổng hợp tình hình, đánh giá kết quả thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em dịp Tết; báo cáo UBND xã theo quy định; đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ trẻ em trong thời gian tiếp theo

### **2.2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan thực hiện các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Chủ trì công tác thông tin, tuyên truyền về quyền trẻ em; phòng, chống xâm hại trẻ em; phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; tuyên truyền, phổ biến Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em số **111** để người dân và trẻ em kịp thời phản ánh, thông tin khi có nguy cơ hoặc vụ việc xâm hại trẻ em.

- Chủ trì rà soát, tổng hợp danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn; tham mưu UBND xã tổ chức thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ trẻ em trong dịp Tết.

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em dịp Tết Nguyên đán theo quy định.

- Chủ trì, tham mưu, bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động truyền thông y tế theo quy định hiện hành.

### **2.3. Công an xã**

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến trẻ em, đặc biệt là các hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.

- Phối hợp tuyên truyền, giáo dục pháp luật, phòng chống tệ nạn xã hội, không để trẻ em bị lôi kéo, dụ dỗ tham gia các hành vi vi phạm pháp luật trong dịp Tết.

## **2.4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội**

- Đề nghị tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình và cộng đồng trong việc phòng, chống xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán.

- Tham gia giám sát việc thực hiện quyền trẻ em tại cộng đồng; kịp thời phản ánh, kiến nghị với chính quyền địa phương các trường hợp trẻ em có nguy cơ bị xâm hại, bỏ mặc hoặc các hành vi vi phạm quyền trẻ em.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian, sinh hoạt tập thể cho trẻ em trong dịp Tết; đảm bảo nội dung lành mạnh, an toàn, phù hợp với độ tuổi và điều kiện thực tế của địa phương.

- Vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm tham gia ủng hộ, hỗ trợ nguồn lực xã hội hóa để thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em mồ côi, trẻ em khuyết tật, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn.

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên (Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh...) lồng ghép nội dung bảo vệ, chăm sóc trẻ em vào các phong trào, cuộc vận động của tổ chức mình; phát huy vai trò giám sát, hỗ trợ trẻ em tại khu dân cư.

## **V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

Các phòng, ngành liên quan báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Phòng Văn hóa-Xã hội). Thời gian báo cáo: **trước ngày 25/02/2026**.

Trên đây là Kế hoạch công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. UBND xã đề nghị các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế Nghệ An, Phòng BTXH&TE (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Công an xã;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VHXH (Vân).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đào Hồng Thanh**